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KOMUNIKAT PRASOWY Polskiej Koalicji Biopaliw i Pasz Białkowych „Przyjęta 
przez Rząd nowelizacja ustawy biopaliwowej to cios w producentów rzepaku” .

Przyjęty na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 2 sierpnia 2022 r. projekt ustawy o zmianie ustawy o 
biokomponentach i biopaliwach ciekłych oraz ustawy o systemie monitorowania i kontrolowania 
jakości może doprowadzić do praktycznego załamania opłacalności uprawy rzepaku w Polsce 
ograniczając nawet o 1 mln ton nasion popyt ze strony łańcucha wytwórczego biodiesla.

To w szczególności praktyczna konsekwencja rządowej propozycji ustalenia minimalnego poziomu 
realizacji Narodowego Celu Wskaźnikowego na poziomie 60%. Polska Koalicja Biopaliw i Pasz 
Białkowych przeciwstawia się tym pomysłom, które nie tylko drastycznie uderzają w rolników, ale też 
obędą ograniczać nasze bezpieczeństwo paliwowe.

Minimalny poziom realizacji NCW w 2023 roku w praktyce spadnie o 1/3 do poziomu 4,38% wobec 
5,77%, jakie obowiązuje w bieżącym roku. Ponad zwiększenie możliwości korzystania przez koncerny 
paliwowe z tzw. opłaty zastępczej NCW, Rząd uprawnia do stosowania większego dolewu
biowęglowodorów ciekłych, a więc biokomponentów nie wytwarzanych obecnie w Polsce. Temu 
służy zwiększenie limitu dla tego rodzaju biopaliw do 0,9%.

Ciąg dalszy na następnej stronie

http://www.pspo.com.pl/
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„W praktyce możliwość większego stosowania biowęglowodorów i jednocześnie faktyczne 
obniżenie NCW poprzez opłatę zastępczą powodować będzie spadek popytu na polskie estry 
produkowane z oleju rzepakowego o co najmniej 400 tys. ton, co przekłada się nawet na 1 mln ton 
nasion” – powiedział Adam Stępień, Dyrektor Generalny Krajowej Izby Biopaliw oraz Polskiego 
Stowarzyszenia Producentów Oleju – „Ograniczenie zapotrzebowania na krajowe estry, które będą 
mogły być zastąpione w znacznej części przez droższe importowane oleje uwodornione, byłoby 
jeszcze większe gdyby nie mechanizm blendowania biokomponentów w oleju napędowym, choć i 
tutaj Rząd zmienił dotychczasowe zapisy ustawy i zmniejszył poziom blendowania w 2023 roku z 
6,2% do 5,2%. NCW jako takie traci w praktyce na znaczeniu – to rewolucja, jakiej nikt nie mógł się 
spodziewać, szczególnie w sytuacji, w której mamy realne zagrożenie bezpieczeństwa dostaw 
paliw.”

„Dosłownie kilka dni temu GUS przedstawił oficjalny szacunek tegorocznych zbiorów rzepaku na 
rekordowe 3,6 mln ton, ceny skupu nasion już obecnie są na poziomie niższym niż przed wybuchem 
wojny w Ukrainie, więc wygląda na to, że Rząd zapomniał w kontekście biopaliw o rolnictwie, które 
podobno jest w tym kraju ważne. Liczymy na opamiętanie i refleksję przed ostatecznymi decyzjami, 
jakie będą podejmowane nad tą skądinąd ważną ustawą w Parlamencie. Już niedługo zaczną się 
siewy rzepaku ozimego i taki sygnał od Rządu i Premiera do ponad 100 tysięcy gospodarstw, które 
uprawiają rzepak w Polsce, jest bardzo niepokojący.” – powiedział Juliusz Młodecki, Prezes 
Krajowego Zrzeszenie Producentów Rzepaku i Roślin Białkowych

Projekt nie był przedmiotem konsultacji, z posiadanych przez nas informacji nikt ze strony 
społecznej nawet nie miał szans wcześniej go zobaczyć.

Źródło: PSPO

https://www.pspo.com.pl/publications/1b04e8b3af228df7c12f6068958dad7d80b33706.pdf
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Rusza II odsłona kampanii EFSA „Wybieraj bezpieczną żywność”

Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) rozpoczął II edycję kampanii informacyjnej 
„Wybieraj Bezpieczną Żywność” #EUChooseSafeFood.

Celem kampanii jest zwiększenie wiedzy społeczeństwa na temat roli nauki w zapewnieniu 
bezpieczeństwa żywności oraz zachęcenie konsumentów do dokonywania świadomych wyborów 
żywieniowych. Kampania o zasięgu unijnym umożliwia konsumentom łatwy dostęp do praktycznych 
informacji przydatnych podczas kupowania i spożywania żywności – od pomocy przy czytaniu etykiet, 
przez informacje na temat istoty i zasadności stosowania suplementów diety, do wskazówek na temat 
przygotowania i przechowywania produktów spożywczych.

Konsumenci w Unii Europejskiej należą do najlepiej chronionych i poinformowanych o zagrożeniach w 
łańcuchu żywnościowym obywateli na świecie. Unijny system bezpieczeństwa żywności wytycza 
odpowiednie zasady i wymagania dla przedsiębiorców, organów kontrolnych, jak również daje 
konsumentom prawo do dostępu do wiedzy dotyczącej bezpieczeństwa produkcji, przetwarzania, 
pakowania, etykietowania i sprzedaży żywności.

Ciąg dalszy na następnej stronie

LOZ RZEPAK SOJA - nowa aplikacja dla rolników z zaleceniami odmianowymi 
COBORU rzepaku i soi!

https://www.pspo.com.pl/416,LOZ-RZEPAK-SOJA---nowa-aplikacja-dla-rolnikow-z-zaleceniami-odmianowymi-COBO,aktualnosci.html
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W ramach tego systemu niezależni eksperci EFSA przeprowadzają ocenę ryzyka na podstawie przeglądu
danych naukowych i badań. EFSA współpracuje z krajowymi organami bezpieczeństwa żywności oraz
instytucjami naukowymi w całej Europie, z krajowymi partnerami, a także międzynarodowymi
organizacjami, aby wymagania dot. bezpieczeństwa żywności opierały się na rzetelnych dowodach
naukowych. Kluczowym przesłaniem kampanii jest zachęcenie obywateli do dokonywania świadomych
i pewnych wyborów żywieniowych.

Widząc potrzebę podnoszenia wiedzy społeczeństwa w zakresie bezpieczeństwa żywności, Główny
Inspektorat Sanitarny po raz drugi włącza się w realizację kampanii. Oprócz szeroko komunikowanych w
przestrzeni internetowej materiałów kampanijnych, pracownicy terenowych jednostek Państwowej
Inspekcji Sanitarnej, przeprowadzą działania edukacyjne skierowane do lokalnej społeczności. Wyjaśnią
co to są suplementy diety, udzielą praktycznych wskazówek, na co zwracać uwagę kupując produkty
żywnościowe, jakich zasad przestrzegać by zakupiona przez nich żywność była nadal bezpieczna.

Przy realizacji działań kampanijnych Główny Inspektorat Sanitarny współpracuje z innymi organami
urzędowej kontroli oraz jednostkami naukowymi w tym przede wszystkim Narodowym Instytutem
Zdrowia Publicznego - Państwowym Instytutem Badawczym.

Kampania jest adresowana głównie do osób między 25 a 45 rokiem życia i stara się objaśnić rolę EFSA
w kształtowaniu europejskiego prawodawstwa, które chroni konsumentów i cały łańcuch żywności.

Więcej informacji dostępne na stronie internetowej kampanii.

Źródło: IJHARS

https://campaigns.efsa.europa.eu/EUChooseSafeFood/#/index-pl
https://www.gov.pl/web/ijhars/rusza-ii-odslona-kampanii-efsa-wybieraj-bezpieczna-zywnosc
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Zrzeszone w Polskim Stowarzyszeniu Producentów Oleju tłocznie przerobiły w I półroczu 2022 roku 
łącznie 1 584 tys. ton rzepaku, a więc niemal dokładnie tyle samo, co w analogicznym okresie 2021 
roku (1 591 tys. ton). W ujęciu sezonowym przerób rzepaku w sezonie 2021/2022 pozostał więc na 
szczytowym poziomie osiągając 3 217 tys. ton, podaż oleju surowego wzrosła z kolei do rekordowych 1 
310 tys. ton.

Kluczowym odbiorcą polskiej produkcji oleju rzepakowego pozostaje niezmiennie sektor biodiesla. 
Według danych KOWR tylko w I kwartale br. krajowi wytwórcy estrów zużyli go ponad 229 tys. ton, 
natomiast w całym sezonie 2021/2022 należy się spodziewać, że rodzimi producenci biodiesla 
efektywnie zagospodarowali ponad 920 tys. ton oleju rzepakowego.

Produkcja oleju surowego w całym sezonie 2021/2022 wzrosła o 34 tys. tony w porównaniu do 2021 
roku osiągając w I połowie br. 642 tys. ton. Z kolei podaż oleju rafinowanego wzrosła do 279 tys. ton 
wobec 268 tys. ton w okresie styczeń-czerwiec ubiegłego roku, co wynika nie tylko z większej produkcji 
oleju surowego, ale jednocześnie sam udział rafinatu w tym okresie wzrósł do 46% wobec średnio 40% 
notowanych w poprzednich 2 latach. Na wysokim poziomie utrzymuje się również krajowa podaż 
białkowych komponentów paszowych z rzepaku. Łącznie członkowie PSPO wyprodukowali w sezonie 
2021/2022 1 713 tys. ton poekstrakcyjnej śruty rzepakowej oraz 155 tys. ton makuchu.

„Pomimo różnych perturbacji, z jakimi mieliśmy do czynienia na rynku oleistych w poprzednim sezonie,
łączny przerób rzepaku w PSPO został utrzymany na rekordowym poziomie. Wobec rekordowych
zbiorów w tym roku nie pozostaje nam nic innego jak tylko zwiększyć przerób nasion w Polsce, co
jednak będzie zależne od ostatecznych rozwiązań ustawowych określających popyt na polski biodiesel
w 2023 roku. Proponowane bowiem w ostatnim czasie przez Rząd przepisy mogą doprowadzić do
ograniczenia przerobu rzepaku porównywalnego do zamknięcia dwóch dużych zakładów w Polsce.
Takie działanie w dobie rekordowych żniw negatywnie odbije się na opłacalności całego łańcucha
dostaw od producentów rolnych poczynając - powiedział Mariusz Szeliga, Prezes Zarządu Polskiego
Stowarzyszenia Producentów Oleju.

„Oczekiwaliśmy dobrych zbiorów rzepaku, aby mieć zabezpieczenie surowcowe na kolejny sezon. Nie
zakładaliśmy jednak, że możemy mieć problem z biopaliwami, które jak dotychczas dobrze się w Polsce
rozwijały przynosząc wielostronne korzyści. Krajowa branża olejarska jest w stanie efektywnie
zagospodarować rekordową podaż krajowych nasion o ile nie ziści się czarny scenariusz dla polskiego
biodiesla, który wyłania się z projektu nowelizacji ustawy biopaliwowej zatwierdzonego przez Radę
Ministrów kilka dni temu ” - podsumował Adam Stępień, Dyrektor Generalny PSPO.

Źródło: PSPO 

https://www.pspo.com.pl/publications/4f963b54934e4ddb4342cfc13898abfc726660a6.pdf
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Średnie ceny produktów rzepakowych w Polsce 15–21 VIII 2022
Wg MRiRW

Produkt Cena netto [PLN/t] Zmiana roczna [%]

Nasiona rzepaku 3 212 51,4

Olej rafinowany 7 584 53,7

Olej surowy 8 871 57,6

Śruta 1 540 31,6

Ceny nasion rzepaku w Polsce [PLN/t]

Ceny oleju rzepakowego w Polsce [PLN/t]
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Notowania MATIF na rzepak (FOB)

z dn. 29 VIII 2022

Wg Euronext

Dostawa
Cena

[Euro/t]

Kurs EUR 

[PLN] 

(NBP)

Cena

[PLN/t]

Listopad’22 629,25

4,7529

2 990,76

Luty’23 636,50 3 025,22

Maj’23 640,00 3 041,86

Sierpień’23 631,25 3 000,27

SKUP nasion rzepaku 

Wg MRIRW  (tys. ton)

Okres Ilość

Sezon 2019/2020
2584

Sezon 2020/2021 2625

Sezon 2021/2022 2435

Czerwiec 2022 245,72 
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